
                           Copia 
 
 
 

COMUNE DI CASTELL’ ALFERO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

DELIBERA N. 86/2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:  PNRR m1c1 - digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella 
P.A. Nomina R.U.P. per i seguenti interventi:  
- ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID/CIE- CUP:   E51F22002160006 
- APPLICAZIONE APP IO - CUP:  E51F2  2002170006 
- MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI 
DELL'AMMINISTRAZIONE - CUP: E51C22001160006;  
- PIATTAFORMA PagoPA - CUP: E51F22002180006        
 
                                                                       
L’anno duemilaventidue  addì ventinove del mese di dicembre 29/12/2022 alle ore 
12:30 presso la solita sala delle riunioni 
 
 

N. COGNOME E NOME PRES 
1 AMERIO Elisa - Sindaco  Sì 
2 FEA Marco Domenico - Vice Sindaco Sì 
3 COMINATO Andrea - Assessore Sì 

                                                                       TOTALE PRESENTI 3 
TOTALE ASSENTI 0 

 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Sig.  Dott. VINCENZO CARAFA  – SEGRETARIO 
COMUNALE 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la  Signora AMERIO Elisa  nella sua quali-
tà di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI:  
 
 la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia;  
 il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha indi-

viduato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  
 il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 

229 del 24 settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;  

 
DATO ATTO che è affidata al Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Di-

gitale la Missione 1 – Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA;  
 

RICHIAMATI gli avvisi pubblici per la presentazione di domande di partecipazione a valere 
su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1;  
 

PRESO ATTO CHE il Comune di Castell’Alfero ha presentato istanza per la partecipazione 
agli avvisi qui di seguito elencati e per i quali sono già stati emessi i relativi decreti di finanziamen-
to: 
 
- PNRR M1C1 – Next Generation EU - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piatta-

forme nazionali di identità digitale - SPID CIE". APPROVAZIONE ATTUAZIONE PROGETTO - 
CUP: E51F22002160006- per l’importo di €. 14.000,00;  

 
-  PNRR M1C1 – Next Generation EU - Avviso Misura 1 - Investimento 1.4 - Servizi e cittadinan-

za digitale - Sub-investimento 1.4.3 - Adozione APP IO. APPROVAZIONE ATTUAZIONE 
PROGETTO - CUP: E51F22002170006 per l’importo di €. 7.533,00;  

 
- PNRR M1C1 – Next Generation EU - Avviso Misura 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali". 

APPROVAZIONE ATTUAZIONE PROGETTO - CUP: E51C22001160006 per l’importo di 
€.14.000,00 per l’importo di €. 77.897,00  ;  

 
- PNRR M1C1 – Next Generation EU - Avviso Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma pagoPA". 

APPROVAZIONE ATTUAZIONE PROGETTO - CUP: E51F22002180006 per l’importo di €. 
17.663,00;  

 
RICHIAMATO l’art. 31 del D.L. 50/2016 e s.m.i.;, che dispone che per ogni singola proce-

dura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un re-
sponsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione;  
 

RICHIAMATO l’art.48, comma 2, del D.L. 77/2021, che stabilisce che sia nominato, per 
ogni procedura PNRR o PNC, un responsabile unico del procedimento che, con propria determi-
nazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 
contratto, anche in corso d'opera;  
 

DATO ATTO che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un fun-
zionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima do-
tati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica ammi-
nistrazione;  
 



RITENUTO di nominare il Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Scalco Giuseppi-
na, già responsabile della transizione digitale, qual RUP dei seguenti interventi relativi al PNRR 
M1C1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA:  
 
 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE – 

SPID/CIE- CUP: E51F22002160006;  
 APPLICAZIONE APP IO - CUP:  E51F22002170006; 
 MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE - CUP: 

E51C22001160006;  
 PIATTAFORMA PagoPA - CUP: E51F22002180006;  
 

DATO ATTO che è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse tra il Responsabile del 
Procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che 
quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art.35-bis del D.Lgs. 165/2001, al D.P.R. 62/2013 e 
all’art.42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  
 

VISTI lo statuto dell’Ente, il Regolamento di Contabilità e il D.Lgs. n. 267/00;  
 

VISTI il D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;  
 

VISTI i seguenti:  
 
a) Parere di regolarità tecnica: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica del presente 
atto.  
Lì, 29/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

F.to VINCENZO CARAFA 

 

CON VOTI unanimi, espressi e controllati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la premessa che si intende qui interamente richiamata per farne parte integrante 
e sostanziale;  

 
2. di nominare il Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Scalco Giuseppina, già responsa-

bile della Transizione Digitale, quale RUP dei seguenti interventi relativi al PNRR M1C1 - Digi-
talizzazione, innovazione e sicurezza nella PA:  

 
 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITA-

LE – SPID/CIE- CUP: E51F22002160006;  
 

 APPLICAZIONE APP IO - CUP:  E51F22002170006; 
 

 MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE –  CUP: 
E51C22001160006;  

 
 PIATTAFORMA PagoPA - CUP: E51F22002180006;  

 
3. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale 

dell’Ente;  
 



4. OTTEMPERARE alle disposizioni sulla trasparenza dettate dalla Legge 134/2012 provvedendo 
a pubblicare i dati della presente sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione. 

 
Successivamente, con votazione unanime, espressa e controllata nelle forme di legge, 

DELIBERA 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to AMERIO Elisa 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. VINCENZO CARAFA 

 
  
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione sul sito web del Comune, accessibile al pubblico , il giorno 20-apr-2023 e per giorni 
15 consecutivi ai sensi  dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n°69 e contro di essa non 
sono pervenute opposizioni. 
Lì, 20-apr-2023 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 
 
 
Questa deliberazione non soggetta al controllo di legittimità è  divenuta  esecutiva  ai sensi  

dell’art. 134,  comma  4  del D. L.vo n. 267/2000  il giorno    29-dic-2022 

per immediata  esecutività  conferitale  -  undicesimo giorno  dall’avvenuta  pubblicazione 

sul sito web istituzionale. 

 

Addì, 29-dic-2022 
 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 

 


